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„Az igazság győz."
Északi szomszédunk nagy 

bajba jutott, ősszefércelt államának 
címerében olvasható ez a fennti 
mondat. Mi nem vagyunk kárör- 
vendők, hiszen a történelem arra 
tanított ezer és néhány esztendeig, 
hogy ne söpörjünk a más háza előtt, 
hanem csak tisztogassuk ki itthon 
a nem oda való gyomot. Most mégis 
kénytelenek vagyunk mosolyogni.

Mi sírjuk a világ hatalmasainak 
fülébe immár 20. esztendeje, hogy 
tegyenek igazságot a Trianonban 
megcsufolt magyarsággal, amire az 
volt a válasz, hogy Trianonban az 
„igazság győzött," aminek ékes bi­
zonyságául az egyik utódállam a cí­
merébe is beíratta ezt a mondatot.

Az élet azonban sokszor megtré­
fálja az embert és megszégyeníti a 
balga kérkedőt. Van egy régi, okos 
magyar közmondás a hazug emberről 
és sánta ebről. Hát ez jut most eszünk­
be ezzel a jelmondattal kapcsolatban.

Mert mi történik Londonban, 
Parisban, Berlinben és Prágában? 
Kinyíltak a szemek, megvilágosod­
tak az agyak, nekibátorodtak az 
eddigi barátok és ellenségek egy­
aránt, amikor megkezdték Közép- 
Európában a nagy rendcsinálást. 
Ma már nem rejtik véka alá azt a 
tapasztalatukat, hogy eddig erre­
felé a Duna mentén és a Kárpá­
tok alatt szemfényvesztés és csalás 
volt az az alap, amelyre egy hangos­
kodó ál-nagyhatalom épült és az a 
szép hangzatos jelmondat nagyon al­
kalmas lesz a fejfájára sírfeliratnak.

Nem a káröröm, nem a félreve­
zetett cseh nép kínja, szégyene veze­
ti a toliunkat, amikor Írjuk ezeket a 
szavakat, hanem az a sok kihullott 
magyar vér és el nem sirt magyar 
könny íratja velünk, ami mind en­
nek az álnok és szemfényvesztő 
rendszernek volt a következménye.

Az igazság győz, de ez a di­
adal az eddigi boldog birtokosnak 
megszégyenülést és halált jelént.

Egységes 
nemzeti közvélemény. 

CIKKSOROZAT.
(—ány.) Sorsfordulónál állunk. A 

lét vagy nemlét problémája soha az el­
múlt ezredév alatt nem volt nemzetünkre 
oly végzetesen éles, mint ma. Az a kér­
dés : kijutunk-e, ki akarunk-e jutni a tör­
ténelem istenkézvonta horizontjára, vagy 
meg akarunk fulladni a pártoskodás szűk, 
levegőtlen falai között. A magyar társa­
dalmat ma nem nagyszerű históriai hiva­
tás problémái foglalkoztatják, csak érték­
telen frázis-puffogtatások. Közéletünket 
valami megmagyarázhatatlan általános 
irányvesztettség jellemzi, melyből kiváló 
vezérek heroikus erőfeszitései ellenére 
sem tudunk kibontakozni. Évtizedek óta 
tétlenül nézzük, hogyan küzd, dolgozik 
helyettünk a nagy reménytelenségben 
egy-egy bátor férfi és zsibbadt lélekkel 
ráhagyjuk ismét a nemzet sorsát egy-egy 
nagy ember múló létének kártyalapjára. 
Egyetlen ember pedig, ha még olyan 
nagy is, nem képes megmenteni egy né­
pet, ha ez a nép maga nem ébred rá, 
hogy meg kell mentenie önmagát. Nem 
egyetlen akaratnak kell millió részekre 
osztatnia, hanem millió és millió akarat­
nak kell eggyéfonódnia ahhoz, hogy vala­
mely nemzeti hérosz istenáldott erőfeszí­
tése történelmi csodákat tegyen.

A sajtó feladata az, hogy ennek a 
históriai csodatételnek a megvalósulását 
előkészítse. Meg kell teremtenünk a sok­
sok millió magyar akarat egybefonódásá- 
nak alapfeltételét: az egységes nemzeti 
közvéleményt. Nem valamely aktuális 
parlamenti programra, a közügyek —vite-. 
lének valamely pártos szemlélete és kri­
tikája az, amit közvélemény alatt értünk. 
Nem egyeseknek, pártoknak, érdekszfé­
ráknak közérdekké nyilvánított egoizmu­
sát, hanem az élő nemzet ösztönös világ­
nézetét keressük, azt az egyetemes zsi­
nórmértéket, mely minden időben Íratlan 
szentirása egy nép történelmi célkitűzé­
seinek. Azt a közvéleményt akarjuk látni, 
mely minden pártoknak és kormányok­
nak felette áll, mely uralkodik és irányit, 
él és parancsai az intézményekben, gé­
niusza világit a fórumok minden szögle­
tén, a parlamentben épugy, mint a saj­
tóban és az irodalomban s amely ellen 
büntetlenül nem lehet véteni.

Ez a közvélemény csak az ezer­

éves nemzeti eszmén és az ezzel egybe­
forrott faji öntudaton épülhet feli

Az ezeréves nemzeti eszme szerin­
tünk az, hogy nekünk mint virágzó, sza­
bad, erős és nemes népnek a Duna men­
tén a Kárpátok koszorújában Árpád bi­
rodalmát fenn kell tartanunk. Ezen a 
földön meg kell maradnunk, ami belőle ma 
hiányzik, vissza kell szereznünk s az 
ezeréves határok között független, ön­
célú, szabad államot kell alkotnunk. Eb­
ben az államban mind a magunk, mind 
a többi szabad népek javára ápolnunk 
és fejlesztenünk kell azokat az értékes 
faji és nemzeti sajátosságainkat, me­
lyek az emberiség kulturközösségében a 
művelődés, haladás és fejlődés történe­
tében biztosítják méltó helyünket s ame­
lyek a népek és fajok e nemes versenyé­
ben tiszteletet, becsülést és szeretetet 
szereznek a magyarnak.

A faji öntudat annak átérzése és 
meggyőződésünkké tétele, hogy az em­
beriségnek csak úgy tehetünk igazán 
szolgálatot, ha minél inkább ragaszko­
dunk nemzeti eszméinkhez, ha minél 
inkább, minél teljesebben, minél speciá­
lisabban magyarok vagyunk. Szilárd tu­
data tehát annak, hogy az emberiségre 
nézve csak magyarságunk által vagyunk 
és lehetünk értékesek, csak az által 
jelentünk számára nélkülözhetetlen kul- 
turtényezőt. Ebből az következik, hogy 
magyar voltunkat anélkül, hogy más fa­
jokat lenéznénk, mindenekfölött becsül­
nünk és reá tartánunk kell, hogy csak 
magyarságunkhoz ragaszkodva élhetünk 
önálló egyéni életet a népek közössé­
gében. Mig ha nem tartunk rá, hogy ma­
gyarok vagyunk, ha értékes faji és nem­
zeti sajátságaink elhanyagolásával, géni­
uszunk elsorvasztásával, munkát, harcot, 
küzdelmet kerülve, folytonos megalkuvá­
sokkal lassankint feladjuk külön egyéni­
ségünket, — akkor elszóródunk az em­
berrengetegben nyom és jelentőség nél­
kül, mint a dudvamag, melynek senki se 
látja hasznát és nem is becsüli semmire. 
Amely népnek hiányzik faji öntudata, az 
sohasem jut be a történelembe. Az a nép 
viszont, mely oda bejutván „letépi fényes 
nemzeti bélyegét" és faji öntudatát sorvad­
ni engedi, kitörli magát a történelemből.

Csak a nemzeti eszmén és faji ön­
tudaton felépülő közvélemény képes tá­
jékozódni és kormányzatunknak irányt 
mutatni azoknak a szétválasztó problé­
máknak útvesztőjében, melyek belső egy­
ségünket törtekre bontják.

Nemzeti egységünknek ma négy ve­
szedelmes ellentét áll útjában : a szociális, 
faji (nemzetiségi), felekezeti és közjogi 
kérdés. Minden gyakorlati kérdést ma 
— sajnos — ezek szemszögéből vizsgá­
lunk és bírálunk el s csak természetes, 
hogy állásfoglalásunk igy, ab ovo, már 
nem lehet egységes. Nézetűnk szerint e 
problémák fölött szükségkép uralkodik1 
és parancsol egy még nagyobb: az őn- 
fentartás. A nemzet mindenekelőtt min­
denekfölött élni akar. Nem a haza sok­
félekép értelmezhető „szent önzése", ha­
nem az élet isteni parancsa szabja meg 
tehát a nemzetnek azt, hogy — ha nem 
akar elpusztulni — ezekben a kérdések­
ben milyen álláspontra kell helyezkednie.

Erről a négy veszedelmes s nemzeti 
egységünket állandóan bomlasztó ellen­
tétről szándékozunk négy további folyta­
tásban írni, rákfenéjére őszinte szavak­
kal reámutatni. Lapunk olvasói közül az 
idők folyamán igen számosán úgy nyi­
latkoztak e sorok Írójának írásai felől, 
hogy azokat szívesen olvassák s nagyra- 
értékelik. Ez a tudat adja nekünk azt a 
bátorságot, hogy a tizenkettedik órában, 
az aggodalom és a mondhatatlan szenve­
dés utolsó perceiben szóljunk legalább a 
magyar társadalom lapunk olvasóiból álló 
töredékéhez s kérjük, hogy a józan ész 
hideg fényével s a nyugalom és önfegye­
lem minden akaratával törekedjen a leki 
egységre, mert a jó fegyver és erős kar 
mellett a nagy népek viszályában oly ár­
ván lebegő, ingó, szegény' maradék ma­
gyar hazánknak' erre van most a legna­
gyobb szüksége.

A tizenkettedik óra vágtató perc­
mutatója szükségszerűen és parancsolóan 
arra int bennünket, hogy,az elkövetkez­
hető napokban semmi másra nem támasz­
kodhatunk, csak az egységes nemzeti köz­
véleményre és a fegyverünkre. S ba van 
is még igen sok sajgó, panaszos szív, ha­
van is még sok hiába kérő száj, ha van 
is még sok, enyhülésre hasztalan váró 
epedő lélek e hazában, ennek-' dacára 
mindenkinek át kell éreznie, hogy most- 
egyéni és osztálysorsunknál sokkal na­
gyobb, hatalmasabb dologról van szó : 
a Haza megmentéséről és felvirágoztatá­
sáról 1

Ennek a nagy gondolatnak jegyé­
ben kérjük előlegezni a bizalmat cikk­
sorozatunk folytatásai számára.

„A MUNKA” TÁRCÁJA
Nincsen rózsa tövis nélkül,

írta: MERCURIUS.

Míg letéped és gyönyörködöl a színében, az 
illatéban, megszúr. Előbb, vagy utóbb, de bizto­
san megszúr. —

Bohémeknek és virgonc fiataloknak 
nyomasztó rend és ijesztő csend van eb­
ben a, városban. De nem is csoda, két 
elem uralkodik benne: a papság és a 
katonaság. — Mig a civileket a papság 
szoktatja szelídségre, addig a katonaság­
nál a nekik is kijutó lelki táplálékon fe­
lül a szolgálati szabályzat tartja fenn a 
rendet. S hogy ez jól meg legyen tartva, 
arról szelidszavu, de a nyugdíjazástól 
tartó erőskezü ezredesek szorgalmasan 
gondoskodtak. — A háború alatt kissé 
meglazult öltözködési előírások szigorú 
betartását igen gyakran csak egy-két he­
tes szobafogság árán tudták a háborút 
járt ifjabb hadnagyoknak a fejébe verni, 
akikben még nem higgadt le- a háborús 
virtus. Etek ahol csak tehették, lázong­
tak a csend, a béke ellen és legszíveseb­
ben akár puszta ököllel is neki szágul­
dottak volna a csehhek, oláhnak, szerb­
nek a nap bármely szakában. —-

Hiába, még meg volt bennük a fe* 
szHŐ erő, nem ízlett tehngysem a boldog 
békeidő száraz raalomtaposása. Viszont 
ezért voltak a tapasztalt öreg'ezredesek; 
bögy « fflrUWk szflajkódfoH' kellőképp 

megfékezzék és a badakozási ösztönt, a 
nyárspolgári tespedést tagadó kiruccaná­
saikat mindég szükebb mederbe tereljék. 
Bizony akkor még mindnyájunkat nagyon 
fütött az irredenta. Nagy parázsa volt 
ennek a négy sarkán felgyújtott ottho­
nunkban.

Ezek között a lázadozó fiatalok kö­
zött hűséges bajtárs volt Dániel Elemér 
harcban edzett, de egyébként összesen 
21 esztendő tavaszát átélt öreg hadnagy. 
Öt nemcsak az fütötte, hogy a harctér 
mozgalmassága helyett itt a gyakorlótér 
szűk keretei közé volt szorítva minden 
okos gondolata, hanem egy másik bék­
lyó is megkötözte: a szive. Az utca 
szemben lévő során alig pár házzal odébb, 
mint ahol lakott, ugyancsak az emeleten 
bájos szép szőke angyalt figyelt hetek 
óta. A kis lány néha-néha kinézett az 
ablakon, de bizony nem adta semmi je­
lét, hogy észrevette volna az utca túlsó 
partján Elemérünk - ablakából felé sugárzó 
hódolatot és vágyódást.

A szolgálati regulának és a boldog­
talan szerelemnek ezt a kettős rabságát 
nem lehetett máskép elviselni, csak ha 
borba fojtja a gondolkodást Borban az 
igazság, hátba valami jó gondolatot su­
gall, ami kiszabadítja öt ebből a kettős 
kátyúból.

Egyik nap* szolgálat után a szilaj 
ifjak csendes poharargatás közt pihenget- 
ték a gyakorlat fáradalmait és a mulató* 
táábeleoyult aröreg1 eaWbé/ — Csak* a

takarodó bús dallama ébresztette fel a 
társaságot nagyratörő álmodozásaiból, 
amelyek közt kinek-kinek megcsillant egy 
édes leányfej, az ezredesi pléhgallér, sőt 
a merészebbeknél talán még a tábornoki 
biborbélés is. Régi igazság, hogy mentül 
ködösebb a jelen, annál rózsaszínűbb a 
jövő. Most pedig haza aludni, — fújják 
az altatók

Elemér is bandukol hazafelé, a kis­
lányra gondol, aki most talán már valami 
szépet, édeset álmodik. Egyszer csak meg­
üti a fülét az egyik teremből kiszűrődő 
muzsika : próbál az ezredzenekar. Egy 
villanás, egy gondolat: irányt változtat s 
megy a próbát tartó zenekarhoz. A karve 
zető őrmester szabályszerűen jelentkezik:

— Hadnagy urnák alázatosan je­
lentem 27 ember. Elemér ur tiszteleg, 
majd vezényel:

— Vigyázz I Hangszerekkel sorakozó, 
irány utánam, zenekar indulj.

— Alázatosan jelentem Hadnagy ur, 
hová 7 — kérdi az őrmester.

— Ne törődj vele, mondon, hogy 
utánam I Na, egy kettő előre I

Az őrmester látta, hogy a hadnagy 
úriban nagyobb a bátorság, mint kellene. 
Benne azonban nem volt annyi, hogy a 
parancsnak engedelmeskedni mert volna, 
tehát tiltakozni próbált:

— Hadnagy ur! Alázatosan jelen­
tem én nem megyek, mert* akkor engem 
becsuknak. -

Elemérnek átvillant az agyán, hogy 
nemrég töltötte ki egy heti szobafogságát, 
mert egy vasárnapi templomozás után a 
jobb kezére illő keztyüt a balkezében 
lógatta, de nem volt szokása félbehagyni 
a vállalkozásait, azért rámordult az őr­
mesterre :

— Hát ha nem jössz, akkor maradsz. 
Banda utánam —

El is indult a bandával együtt ke­
resztül a kaszárnyaudvaron, az őrségen, 
ki a sötét, süket éjszakába. — Az őrség 
tisztelgett, de nem merte megkérdezni 
hová mennek, csak azt találta különös­
nek, hogy a karmester nem megy, a 
nagydobot pedig nem a kis ponny húzza, 
hanem maga a dobos. —

A néma sereg muzsikaszó nélkül 
vonult az utcán. Ember alig járt már kint, 
hisz csendes fészek az a városka, csak a 
27 ember bakancsa csattogott egész rend­
szertelenül a kövezeten. Rövid tűs mene­
telés után Elemér barátunk oda ér a ze­
nekarral a tetthelyre: a kislány ablaka 
alá. — Ott, — mivel karmester nem volt, 
— maga vette át a vezénylést Felállítja 
a hangászokat félkaréjba maga köré, kö­
zépre a nagydobot, jobbra-balra a kisdo- 
bokat. így elrendezvén őket, vezényel:

— A többi meg jobbra-balra, ahogy 
szoktátok I —

-L- „Csak egy kislány van a vilá­
gon." A doboknak majd intek. No rajta I

A banda lassan bizonytalanul^ erű* 
sen lehalkítva, talán hogy na» zavarjam
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KORUNK DAIDALOSAI.
A bányatelepi 145 sz. Sirály cser­

készcsapat vasárnapra hirdetett repülő- 
modell versenye sokak érdeklődését vál­
totta ki s azóta a cserkészotthon kilin­
csét úgyszólván egymásnak adják a láto­
gatók • a kielégített kíváncsiságtól csil­
logó szemekkel mesélnek a derék cser­
készfiuk lázas készülődéséről.

Amikor az ember körülnéz a cser­
készotthonban, önkéntelenül a kézmüves- 
ügyesség görög megszemélyesítőjének '■ 
Daidalosnak mondája jut eszébe, aki 
Minős király labirintusából is ki tudott 
jutni Ikaros fiával együtt úgy, hogy a 
magukkészitette szárnyak segítségéve) 
egyszerűen kirepült A cserkészotthon is 
a kézügyesség és szorgalom bámulatos 
gyűjteményeitől hemzseg. Most, termé­
szetesen, az összes őrsi asztalok el van­
nak foglalva. Repülőgép törzsek és szár­
nyak, falécecskék, bambusznádak, lomb- 
fürésszel precízen kidolgozott alkatrészek, 
papir, ragasztószer és a modellek rajzai 
és vázai népesítik be az asztalokat s 
körülöttük szorgos kezek illeszthetik, 
ragaszgatják egymáshoz a megfelelő al­
katrészeket Kész modelleket is látni 
már jó egynéhányat kisebbet, nagyobbat, 
egyszerűt és komplikáltabbat A legna­
gyobb a „Petyali**, éppen látogatásunk 
idején nyert befejezést. Ez a legkompli­
káltabb is s nagy eredményeket várnak 
tőle. Nem is csoda, hiszen a parancsnok 
és alparancsnok kezemüve, kell, hogy 
mind külsőre, mind teljesítményre felül­
múlja a többit

Az asztalok körüli halk dongásban 
egy különös muzsika hangjait érzékeljük : 
a szeretetnek a muzsikáját Ritkán hal­
lott szimfóniája ez a mai életnek, mint 
ahogyan ritka jelenség ez önzésteli vi­
lágban, hogy a szeretet áthasonuljon mun­
kává, illetve a munkaszeretetből fakadjon 
a felebaráti, bajtársi szeretet Mert a 
„Sirályoku otthonában ez folyik évek 
óta s ez az állandóan meleg hőfokú sze­
reret serkenti a legnagyobbrészt egyszerű 
iparos ifjakból álló csapatot kivételes 
munkákra és teljesítményekre.

A repülőmodellek készítését mint­
egy öt hónappal ezelőtt kezdették meg. 
Egyik tagjuk : Csépány Jóska a két repülő­
tanfolyami vizsga eredményét igazoló jel­
vényt hordozza büszkén a cserkészingén. 
Csodálatraméltó az az ambíció és szor­
galom, amit kifejtenek. Napi nyolc-tíz órai 
mühelyi, vagy gyári munka után szabad­
idejüket az otthonban töltik el hasznos, 
önképző munkával s este tizenegyig is 
„eljátszadoznak** nagy pontosságot és sok­
oldalú körültekintést és tudást igénylő 
munkával.

Eredményes munkásságukról nem­
csak a Cserkészszövetség nyilatkozott már

igen sokszor elismerőleg, de felfigyelt rá­
juk a Légügyi Hivatal is s a repülőmodell- 
készités terén elért eredményeik jutalmául 
felajánlott részükre egy szabadjegyet, egy 
általuk választható Bpest—Prága, vagy 
Bpest—Varsó, vagy Bpest—Bukaresl-be 
és vissza szóló légiutra.

A vasárnapi repülőmodell-versenyre 
a salgótarjáni társadalom is már küldöz­
geti a jutalmakat. Említésre méltó ezek 
között a palackgyári tisztviselők ajándéka: 
egy finom müvü svájci zsebóra.

Bár megigértük, hogy krónikánkban 
nem fogjuk megemlíteni ennek a szorgos 
munkának és kiváló teljesitményeknek a 
főmozgatóját és irányítóját: királyfalvi 
Kralt Aladár parancsnokot, ki időt és fá­
radságot nem kiméivé, mindig ott van fiai 
között, de az a szeretet, mely a cserkész­
otthon levegőjét ilyen magas hőfokon ál­
landóan tartja, — mint látogatásunkkor is 
tapasztalhattuk — az ő nemesen dobogó 
szivéből úgy fakad, hogy a krónikáshüség 
szempontjából, mint napjaink ritfca jelen­
ségét, ezt el nem hallgathatjuk/

A „Sirályok** tehát most vasárnap 
délelőtt fél tizenegy órakor a Szt. Imre 
hegyen bemutatják szorgalmas munkájuk 
legfrissebb eredményéit. S amint ők vá­
rakozással tekintenek az égre, vájjon kap 
nak-e szép és céljaiknak kedvező időt, 
úgy tekintünk fel mi is az Ég felé hála­
telten, hogy ilyen lelkes ifjaink vannak s 
egyben eredményes „Jó munká’*-jukra 
kérjük a jó Isten további áldását 1

(—ány.)

Hirek és különfélék
Búcsúznak a fák.

Ilyenkor, szeptemberben, mikor a 
nyár aranyfürtjeit már halkan-átszövi az 
őszi napfény ezüstje, de látni, érezni, 
kézzel tapintani nem lehet az őszt, mert 
körülöttünk mintha tetejében állna még 
a nyár, — ilyenkor szeptemberben min­
dig azt kérdezem magamtól: vájjon hon­
nan tudják a fák, hogy mégiá ősz van ? 
Kertemben sétálva ma úgy belemarkoit 
a szivembe, hogy egy egy fa már majd 
nem egészen sárga, de olyat is láttam, 
amelynek alig van immár levele. A virá­
gok még legzengöhb nyári színükben 
lángolnak, a gyeppázsit bársonya meg 
nem fakult egy gondolattal sem, szivünk­
ben sincs, csak nagyon csendes, nagyon 
távoli sejtelme az ősznek, de a fák már 
érzik az elmúlást és lassan lassan egyre 
bágyadón ejtik földre leveleiket, mint 
amikor a távolodó vonat után integetünk, 
mindig lassúbb és lassúbb mozdulattal.

Igen, a fák már bucsáznak a nyár­
tól, az élettől és tőlünk, — hiába kér­
dezzük honnan és miből érzik, hogy ide­
jük lejárt Nem a fákat sajnálom ilyen­
kor, hanem az embereket. Mennyi finom 
megadással, mennyi derűs bölcsességgel 
tudnak búcsúzni a fák I Ha mi, emberek 
is igy tudnánk búcsúzni, mennyivel köny- 
nyebb volna az életünk I Ha mi is meg- 
éreznőnk, már akkor, amikor még azt 
hisszük : nyár van, az őszt; ha mi is ideje­
korán ráeszmélnénk a pillanatra, amikor 
lassan lassan igy kell levetni illúziónkat, 
vágyainkat, reményeinket, mint ahogy a 
fák földre ejtik leveleiket; ha mi is olyan 
némán, zokszó nélkül és annyi derűvel 
tudnánk átszenderülni az őszbe és lomb­
jainktól megfosztva is annyi hittel tud­
nánk hinni egy uj életben, mint a fák, 
— könnyebb volna élnünk, vidámabb 
volna a bucsuzásunk.

Ám mi, emberek, tavaszt játszunk 
a nyárban, nyárt az őszben és amikor 
egyszer csak itt van testünkben-lelkünk- 
ben a tél, nem értjük, mi történt, nem 
tudjuk, nem akarjuk megérteni...

Nem a fákat sajnálom ilyenkor ősz­
szel, hanem az embereket... (—ány )

Hirtelen halál. Sztanek Rezső ci­
pészmester 47 éves. korában vasárnap 
este lakásán hirtelen összeesett és meg­
halt Temetése 13-án volt nagy részvét 
mellett, az Ipartestület nagy képvisele­
tének jelenlétében.

Halálos szerencsétlenség. Haas 
Gyula helybeli kereskedősegéd mint ka­
tona biciklijéről oly szerencsétlenül zu­
hant le, hogy neki esett egy hadigépnek, 
amelyen fejét összezúzta. Temetése f. 
hó 14-én volt nagy részvét mellett.

Köszönetnyilvánítás. Drága jó 
férjem és a jó apa váratlan elhunyta al­
kalmából a velünk szemben bármimódod 
megnyilvánult részvétért ezúton mondunk 
hálás köszönetét. Különösen az Ipartesi- 
tület, illetve annak cipész-szakosztálya 
nagyszámú részvételét köszönjük.

özv. Sztanek Rezsőné 
és gyermeket

A Bányaiparos Dalkör Hang­
versenye. Közszeretetben álló Iparos 
Dalárdánk október hó 1-én az Ipartestü­
let székházának színháztermében nagy­
szabású hangversenyt rendez, hogy be­
mutassa fejlődését és tudásának legjavát 
a magyar dal iránt mindég érdeklődő 
kedves salgótarjáni közönségének. A mű­
soron Liszt, Schumann, Farkas Nándor, 
Apt Ferenc, Koudela Géza müvei szere­
pelnek zenekari kísérettel. Á fényes est 
teljes műsorát jövő számunkban hozzuk^

nyugovók álmát, elkezdi fújni ezt a semmi 
módon félre nem érthető nótát, ami csak 
kislánynak szólhat és minthogy abban a 
házban csak egy kislány van, másnak 
nem is szólhat.

Az első sor után Elemér beinti a 
dobokat: a nagydob egy nagyot buffan, 
a kis dobok pedig peregnek kereplő 
módjára, egyre halkulva, mig elhal az 
utolsó pergés is.

— Nagyon jó volt. Most a nagydob 
mindég többet üt, a kis dobok pedig 
erősebben peregnek, aztán csend! No 
folytasd 1

Ezután a végérvényes és szakszerű 
utasítás után már csak a kezével dirigált, 
közben pislogott az ablakra, nagy igye­
kezetétől észre sem vette, hogy mind 
több-több ablak nyílik a környező há­
zakban a szokatlan időben és még szo­
katlanabb módon megrendezett éjjeli ze­
nére. -- Annyira összetanult a bandával, 
hogy az utolsó két verssornál már a nagy­
dob is úgy pergett, mint valami géppuska­
ágyul Bizony kicsit a föld is mozgott, 
mert Elemér egészen beleszédült abba, 
hogy hol a kislány ablakára figyelt, hol 
a bandára vigyázott, közben rázta mind 
a két kezét a nagy szerelmi érzéstől. — 
Kicsit talán el is érzékenyedet!, hogy a 
szívtelen teremtés ablaka nem akar kl- 
világosodni. — A nagy zaj messzire el­
hallatszott a csendes éjszakában s mire 
a nótának vége lett, valamerről előkerült 
a helyőrségi ügyeletes kapitány is, aki 
szemle útját végezte. — A közben felsza­
porodott embergyürün alig sikerült átver­
gődnie, — Mikor aztán szembekerült a 
tényállással, megcsóválta a fejét s szeli- 
4ea megkérdezte i

— Elemér I mit csinálsz te itt ezzel 
a zenekarral ?

— Százados urnák alázatosan jelen­
tem, éjjeli zenét adok.

A zenekar szeretett volna hirtelen 
füstté válni, mert úgy érezték, hogy baj 
lesz belőle, amiért a hadnagy urnák szót- 
fogadtak.

— Ejnye I ejnye I Elemér mi jutott 
eszedbe? No menj szépen haza, engedd 
a bandát is haza I Be vagy csípve. Ne­
csinálj feltűnést I

— Parancsára százados Ur I' — vá­
laszolt Elemér, féligmeddig kijózanodva a 
váratlanul jött beavatkozástól. A százados 
aztán karonfogta, hogy ezzel némileg 
helyrebillentse ezt a súlypont-eltolódást, 
amit a délutántól takaródéig fogyasztott 
borital, meg a boldogtalan szerelem idé­
zett elő. Elemér majdnem sírva fakadt 
ekkora szivjóságtól, hogy őt még a szá­
zados ur haza is kisérte. Le is feküdt 
szépen, aránylag korán, hisz az egész 
vállalkozásnak este tizenegyre vége lett.

Másnap üdén, kialudva vonult.a 
gyakorlótérre. Az előző estére gondolva, 
kicsit hizelgett a hiúságának, hogy ebben 
a csendes városkában alighanem úttörő 
abban, hogy katonabandával adott éjjeli 
zenét. Azonban kirázta a hideg, ha vi­
szont arra gondolt, hogy mi lesz a foly­
tatása annál a rettentő szigorú ezredes­
nél Ugyan az sem lehetetlen, hogy a szá­
zados, aki olyan barátságosan tanácsolta, 
sőt kisérte haza, talán elhallgatja majd az 
egész ügyet. Ebben az utóbbi feltevésben 
tévedett Elemér. Még a délelőtti gyakor­
lat alatt jött az ezredküldönc, átadott neki 
egy szolgálati jegyet i

— Dániel hadnagy ur a ma délelőtti 
ezredkihallgatáson jelentkezzék.

Rossz sejtelmek kezdték gyötörni. 
Most fog találkozni harmadszor az ezred­
parancsnokával. Először, mikor bemutat­
kozott, másodszor, amikor a jobbkezére 
szabott, de a bal kezében lógatott kez- 
tyüjéért egy hét szobafogságot kapott 
Most pedig huszonhat zenész igénybevé­
tele van a rovásán, összevetve a két ese­
tet, kezdte becsülgetni magában, hogy 
vájjon mi járhat ezért ? Dehát a kislá­
nyért még ezt is el fogja szenvedni, csak 
legalább világot gyújtott volna ez a szív­
telen.

A zászlóaljparancsnok vezette a 
nagyur elé. Az már ugylátszik, teljesen 
ismerte a tényállást s az annyira felbor­
zolta az idegeit, hogy ő kezdte a* mon 
dókát:

— Hogy merte maga kivezényelni az 
ezredzenekart ? — süvöltötte Elemér felé.

Elemér ismerte a szolgálati szabály­
zatot, amelyik azt mondja, hogy először 
jelenteni kell, hogy kihallgatásra van ren­
delve, aztán kérdezik meg, hogy miért? 
A süvöltő hang, meg a szokatlan sorrend, 
hogy az ezredes egyenesen a dolog ér­
demébe ugrott bele, Elemérben is fel­
bolygatta a szolgálati szabályzat rendjét s 
kissé Önérzetesen, kissé méltatlankodva 
azt feleli:

— Ezredes urnák alázatosan jelen­
tem : havonta 20 koronát fizetek az ez- 
redzenekar üzemköltségeire, aztán még 
egyszer sem vettem igénybe. — Az ez­
redesnek tátva maradt a szája erre a nem 
várt érvelésre, a kihallgatás pedig majd­
nem általános botrányba fulladt. Szeren­
cse, hogy az axradu villámokat wóró

szeme és a méregtől eltorzult hangja min­
den jelenlévőbe befagyasztotta a haho- 
tázó kedvet.

Elemér hadnagy ur 30 napi szoba­
fogságot kapott 26 emberért, meg égy 
kislányért pem is volt olyan súlyos bün­
tetés. Csakhogy nem a lakásán ülte le, 
ahonnan elláthatott volna a kislány laká­
sára, ahonnan bőven lett volna ideje fi­
gyelni, hogy vájjon meglágyult-e már a 
szive ? Este pedig: sötét az éjszaka, az 
öreg ezredesek akkor már aludni szok­
tak, az este a fiataloké, vannak eldugott 
jó kis helyek, ahol enyhíteni lehet a szi­
gorú büntetés fájdalmait. Elemér űrnek, 
akarva, — nem akarva, be kellett köl­
tözni a kaszárnyába. Az ezredes éjjel­
nappal űgyeltetett a testi épségére. Az 
őrségen könnyebb volt keresztül huzni 
azt a huszonhat embert, mint most neki 
egymagának kisurranni. Rettenetes egy 
ilyen harmincnapos fogság.

Csak a végtelen levegőhöz szokott 
vándormadárnak lehet, fájdalmasabb á 
rabság, mint neki volt És mint a gyöngy- 
kagyló izzadja magából a kincseket, ha 
belül fáj az a kis homokszem, amit á 
fedélhéjjai közé sodort a tenger hullám­
verése, ö is fájdalmában papirt ceruzát 
kért 8 versekbe öntötte nagy-nagy szo­
morúságát. Ahány nap, legalább annyi 
vers. j

De minden rossznak vége van egy­
szer. A harminc vers után letelt a har­
minc nap is. Elemér orrán-száján szedte 
a lélegzetet, sietett, hogy viszontláthassa 
rég elhagyott otthonát, ránézhessen a kia^ 
lány ablakára. Nagy boldogság szálfa meg 
a szabadság levegőiével. A bajtársak is 
kitörő lalkaaedéml fogadták. Asxabadü'

Betakar:
a lomha közöny.

Élünk ? ... Éppen, hogy vagyunk.
Igánkat unottan vonjuk 
s vállunk gyenge, ha akarunk.

Járunk ? ... Mankóval bicegünk.
Lejtős utra könnyen hágunk 
s szeret mocsárba vonni be lábunk.

Hallunk ? ... Itt lépked az Isten. 
Süket füleinknek hiába 
kopog az Ur szent lába.

Látunk ?... Hályogos, szürke szemünk. 
Nem látunk be bünös magunkba 
foltokat belül nem keresünk.

Élünk ? ... Épen, hogy vagyunk. 
Hallod, hogy az élet szive dobban ?
— Fészket ütött a lomha közöny 
minden emberi szivsarokban.

Németh Gyula.

GAZDAG
CIRKUSZ

MINDEN NAP VÁLTO­
ZATOS ÉS KIVÁLÓ 
MÜSORSZÁMOKKAL 
LEPI MEG SALGÓTAR­
JÁN KÖZÖNSÉGÉT.

MA (SZOMBATON) ESTE FÉL 9 KOR 
KEZDŐDIK AZ ELŐADÁS, 
VASÁRNAP PEDIG D.ü. 4 ÉS 
ESTE FÉL 9 ÓRAKOR. 
a 4 órai előadás mérsékelt 
HELYÁRAKKAL I

Ne vegyen zongorát, 
amig be nem kéri az ország 
egyetlen zongoragyára, a

MUSICA
Bndapest, VII., Erzsébet-kőrzt 43 
(Royal) Telefon:. 145—063. 
díjmentes képes prospektusét 
és közismerten olcsó árajánlatát!

Előnyös fizetési feltételek!
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HÁBORÚS HÍREK keringe­
nek körülöttünk. Az olvasott újság­
hírek alapján a komolyan mérle­
gelt és fantasztikusan elképzelt le­
hetőségek tömegeit és változatait 
halljuk innen-onnan. Tagadhatat­
lan, hogy ennek talaja van most 
és az ideje is mintha elérkezett 
volna. Azonban. ne felejtsük el, 
hogy az alig 2 évtizeddel ezelőtt 
befejezett háborúnak borzalmas em­
lékei kiáltóan élnek körülöttünk. 
Romjaikból épülő városok, vége­
láthatatlan temetők, vakok és bé­
nák százezrei, a friss határkövek 
mind-mind borzalmas mementók. 
A kétségbeesett fegyverkezés — 
hisszük — hogy a béke érdekében 
történik, mert megmutatta a há­
ború, hogy a győzök is legyőzhe- 
tők. Ma senki sem mer a háború 
fegyveréhez nyúlni, hacsak azok 
nem, akiknek nincs mit kockáztat- 
niok : a vörös bolsevizmus véres­
kezű kárhozottjai, akiknek a zava­
rosban halászás az utolsó ments­
váruk. A vérrel, G. P. U.-val, Szi­
bériával stb. fenntartott „demokrá­
ciából nem kérnek azok a nagy­
hatalmak sem, melyek „győztese­
ként kerültek ki a nagy világégés­
ből. A kritikus időkben elszánt lé­
lekkel Istenért, Hazáért, családért, 
a magyar kulturfölényért eggyé kell 
forrnunk, a nemzetköziség megté­
vesztő és véres diktatúrát előkészítő 
szellemével mindnyájunknak szem­
be kell s?állanunk !

Taristák. A Magyarországi Kárpát 
Egyesület a bpesti központ rendezésében 
1938. okt. 2-án Hollókő-házánál tartja 
őszi turista vándorgyűlését az összes vi­
déki osztályok részvételével. A salgótar­
jáni osztály ezalkaiomból autóbusz túrát 
rendez a Börzsöny és Cserhát várainak 
megtekintésére. Indulás: 1938. okt. bén 
d u. 13*20-kor a Főtérről. Útirány: Star- 
ján — Szécsény — Bgyarmat — Dré 
gely-vár — Vámosmikola — Mária nősz 
tón — Kóspallag — Kisinóc — Tit ház
— Csóványos (gyaloglás kb. 2 ó.) — Kis­
maros — Verőce — Rítság— Romhány
— Buják — Hollókő-vár — Sámsonháza
— Tar — stb. Részvételi díj: 15 85 P. 
(útiköltség — szállás, vacsora, reggeli, 
ebéd és borravalók.) Jelentkezni lehet 
az egy. főtitkáránál s titkáránál. (Ko- 
rotnpay Iskola u. 3.) (Kuchinka Béla 
Hunyad u.) Nagyszámú részvételt kér az 
Elnökség.

lás örömére még aznap este nagy muta­
tást csaptak, de ezredzenekar nélkül. Po- 
etikus szép mulatság lehetett, mert Ele­
mér ur reggel nyolcóra felé három szál 
gyönyörű pirös rózsát himbálva a szabad 
kezében, ismét kevés súlyponteltolódással 
ballagot haza.

Otthon a, legénye épen szellőztetett. 
Elemér mielőtt lefeküdt volna, hogy nap­
pal pótolja, amit az éjszaka mulasztott, 
— odament a nyitott ablakhoz egy szip­
pantást élvezni a friss reggeli levegőből. 
Akkor meglátja a szemben levő soron az 
ablakban a kislányt, aki kíváncsian néz 
feléje. Egy pillanatra megdöbben, aztán 
édes forró hullám szalad át a szivén is, 
a fején is, hirtelen odakiáltja a legényét:

— Marci I vidd ezt a három szál 
rózsát a kisasszonynak.

A kislány amint meghallja, elpirul, 
behúzódik as ablakból, majd mire Marci 
visszajött, ott van újra az ablakban, sza­
golgatja a három szál rózsát és kedvesen 
mosolyog. —

Elemérnek úgy kiröppent az álom 
a szeméből, mintha most ébredt volna fel. 
Majdnem kibújt a bőréből a gyönyörű 
ségtől. Beült az ablakba, egész nap az 
átellenes ablakot, meg a kaput leste, még 
az ebédjét is odahozatta, mert most már 
elhatározta, hogy ha ég,-föld összeszakad, 
akkor és mentői előbb bemutatkozik an­
nak a kislánynak. Rettentő bátorság fü­
tötte. Az a sok gyávaság, ami ezzel az 
édes szőke lánykával szemben megszállta, 
mind akarattá változott benne s Íme az 
akaratátvitel: a kislány délután három 
órakor egyedül, de egy szál piros rózsá­
val kilép a kapun éa sétára indul,

Csináljunk 
balesetelleni 
propagandát.

Minden népesedési politikának 
alapja a születések számát emelni, a nép­
szaporulatot szociáljs és gazdasági eszkö­
zökkel és intézményekkel elősegíteni. Ez 
a kormányoknak aktív népesedési, köz­
vetlen hatású politikája. De ha nagy fi­
gyelemmel böngésszük a magyar lapokat, 
különösan a vidéki lapokat, ha csak egy 
hétnek igen szomorú adatait összegyűjt­
jük, borzasztó kép tárul elénk magyar 
népünk rettenetes vérveszteségéről. Nem 
elég az egykét leküzdeni és ezzel a nép­
szaporodást elősegíteni, szükséges lenne 
a nép, a nemzet vérveszteségét megaka­
dályozni, amely öngyilkosság és balesetek 
által beáll. Nem múlik nap, hogy a ma­
gyar néptest ne veszítsen néhány ember­
életet. Majdnem mindig erős, egészséges 
férfiakról, ifjúkról vagy nőkről van szó, 
akik a munkaprocessusban állanak, akik 
termelnek, akik dolgoznak. Egy ügyet­
len fogás, mozdulat, egy meggondolatlan 
lépés és egy emberéletnek vége, egy ma­
gyarral kevesebb a világon, vagy pedig 
egy nyomorékkal több, ami ugyancsak 
óriási vesztessége egy termelő nemzetnek. 
Ha megvizsgáljuk a baleseteket, majdnem 
mindig meggondolatlanság és végtelen 
könnyelműség ezeknek okozói. Könnvel- 
müek vagyunk, legyünk őszinték I Pro-, 
pagandára van szükség, óriási propagan­
dára, felvilágositó munkára, amelyet még 
a legkissebb kunyhóba is bele kell vin­
nünk, hogy magyarjaink elővigyázatosab­
bak legyenek, hogy megismerjék nem­
csak a veszedelmeket, amelyeknek nap- 
nap után ki vannak téve, de hogy meg 
is értsék, hogy a nemzetnek minden 
egyes tagjára a magyar államnak a Duna 
és Tisza kozott szüksége van. A népsza­
porodás elősegítése az aktív, közvetlen 
népesedési politika, a balesetek és ön­
gyilkosságok számának a legkisebb mérv­
re való leszorítása a passzív, közvetett 
formája. A kettő együtt menti meg ma­
gyar nemzetünket

Minden vasárnap olvashatjuk, hogy 
X Y legény, gazda vagy munkás leszúrta 
szóváltás közben ellenfelét Olyan pocsé­
kolása az emberéletnek, amelyet jóváten­
ni nem lehet I Minden egészséges férfi, 
legény vagy nő, a nemzetnek fel nem 
mérhető kincse, posiliv értéke. Aki más­
nak egészségében, életében kárt tesz, azt 
halállal kellene megbüntetni I Nem szabad,

A Salgótarjáni Vivő Egyesü­
let tenisz szakosztálya szept. 15—24-én 
a városi teniszpályákon teniszversenyt 
rendez, Salgótarján bajnokságáért. Ver­
senyfeltételek a teniszpályán megtudhatók.

Ezt várta Elemér ur. A kardot, sáp - 
kát már csak úgy útközben hajigálta ma­
gára, a fél kesztyűjét is otthon hagyta, 
dehát üsse kő, az legfeljebb egy hét szo­
bafogság, most azonban egy pillanatot 
sem akart elmulasztani. Utói is érte a 
kislányt, aki szemmel láthatólag lassan 
haladt.

— Dániel Elemér hadnagy vagyok. 
— Bocsássa meg az ismerkedésnek ezt 
a szokatlan formáját, azonban nem asz- 
faltbetyárkodás ez részemről, hanem az 
őszinte mély tisztelet és annak eredménye, 
hogy mélységes vágyódást éreztem arra, 
hogy magát megismerhessem.

Elemér midezt egy sóhajtásra mon­
dotta el. Ebben a hosszú mondatban sű­
rűsödött össze az a titkolt szerelem, ami 
az ezredzenekar igénybevételétől a har­
minc napot, harminc s egynéhány köl­
teménnyel súlyosbítva szenvedtette el vele. 
Most azonban mindezért kárpótolva volt 
mert oldalán a kedves szép leány, szelí­
den mosolyog, szeméből az ártatlanság 
és a viruló ifjúság bája csillog, s ami­
kor megmondja ő is a nevét, az első 
szava, mintha régi ismerőst kérdezne:

— Régen nem láttam- Még a la­
kásán sem láttam sem bemenni, sem ki­
jönni. Hol járt ? Talán csak nem volt 
beteg ?

Elemérnek a harminc napi szigorú 
szobafogság után némi szint tényleg csak 
a szivét betöltő boldogságnak az arcára 
kiült pírja adott, nem volt tehát nehéz 
egy kis füllentés:

— Igen bizony I Harminc napig a 
szobát őriztem. Erősen meghűltem akkor, 
amikor as éjjeli zenét dirigáltam.

NIKOPÁLL szipkában

ÜVEG, .
MINT NYERSANYAG.

Mit tudunk az üvegről ? Ismerjük 
ennek különböző fajtáit, sőt azt is tud­
juk, hogy vannak különleges üvegek, ame­
lyeket a földre dobhatunk és el nem tör­
nek, amelyekre rálőhetünk és a golyót 
át nem eresztik, vapnak üvegek, amelye­
ket igen magas hőfoknak tehetjük ki, anél­
kül, hogy megrepednének, vannak ren­
des, egyszerű törékeny üvegfajták és 
vannak neutrális üvegek, amelyek a ve­
gyi anyagokat, bomlasztó sugarakat át nem 
bocsájlják stb. A német négyéves terv 
minden nyersanyagot, amelyet a Harma­
dik Birodalomban találni, feltár és annak 
termelését fejleszti. Történik ez a kül­

földtől való függetlenség érdekében. A 
német építési ipar mindjobban igénybe 
veszi az üveget, mint építkezési nyers­
anyagot. A nap sugarainak éltető a ha­
tásuk az emberi szervezetre, világossá­
got és meleget adnak, mi sem természe­
tesebb, hogy ezeket a sugarakat a lakása­
inkba, a műhelyeinkbe és irodáinkba be- 
bocsássuk, hiszen az emberiség életének 
jó részét ezekben a helyiségekben tölti. 
A terv: üvegből téglákat gyártani nem 
mai keletű, tekintettel az üvegnek kiváló 
elszigetelő tulajdonságaira, az elkészítendő 
tégláknak nem kellene tömör üvegmasz- 
szából lenni, elég ha például egy négy­
szögletes üvegtéglának csak a falai meg­
vannak, mig belül üresek, hiszen az 
üvegfalak és a benne lévő légtömeg ki­
váló szigetelők. Ha ilyen üres téglákat 
akarnánk előállítani a rendes üveggyár­
tás vagy fuvás utján, akkor ezek túl drá­
gák lennének. A német ipar ezt a kér­
dést most megoldotta akképen, hogy két 
üres téglafelet önt és ezeket cseppfolyós 
alumíniummal egymáshoz illeszti heggesz- 
tés által. Ennek az eljárásnak az az 
előnye, hogy a heggesztést azonnal, va­
gyis az üvegtégla félrészek forró állapo­
tában keresztülviszik, ezáltal a téglaür- 
ben visszamaradó légtömeg megritkul, 
ami a szigetelő tulajdonságát emeli.

Keresőképesség.
Irta: Dr. Reményi-Schneller Lajos pénzügyminiszter.
Emelnünk kell az ország lakossá­

gának a keresőképességét I
E tekintetben, vitán felül, első he­

lyen áll a mezőgazdaság. Az ország la­
kosságának 55 százaléka foglalkozik köz­
vetlenül a mezőgazdasággal és a lakos­
ság többi része is, igen nagy részben, 
közvetve, a mezőgazdaságból nyeri jöve­
delmét A lényeg tehát az, hogy ennek 
a termelési ágnak, amelyből a lakosság 
55 százaléka közvetlenül él, a jövedel­
mezőségét minden rendelkezésre álló 
eszközzel biztositsuk.

Ez két irányban történhetik. Egy­
felől a mezőgazdasági termelvényeknek 
árszintjét kell biztosítani és fenntartani. 
E tekintetben a kormánynak elhatározott 
programmja a mezőgazdasági termékek 
árának minden eszközzel való biztosítása, 
ami természetesen, a belfogyasztás eme­
lése és az export támogatása révén is 
kell, hogy történjék. A másik vonal, ame­
lyen a mezőgazdaság rentabilitását bizto­
sítani kell, a mezőgazdaság üzemi anya­
gainak árkérdése, vagyis, hogy azok az 
üzemi anyagok, amelyekre a mezőgazda­
ságnak szüksége van, megfelelő áron áll­
janak a mezőgazdaság rendelkezésére.

Ha ezen a két vonalon haladva, a 
mezőgazdaság rentabilitását biztosítottuk, 
akkor a mezőgazdasági munkások béré­
nek kérdése is, úgyszólván, magától meg­
oldódik. Ez egyike azoknak a kérdések­
nek, amelyekre a kormány különös gond­
dal ügyel. Ugyancsak a mezőgazdaság 
megerősítésének célját szolgálja az a tö­
rekvésünk, hogy minél több önálló mező 
gazdasági egyedet teremtsünk, minél több 
egyedet juttasunk ahhoz hogy őnnálló 
mezőgazda legyen. Ezt részhen, ameny- 
nyiben a megfelelő összegek az illetők­
nek rendelkezésére állnak, a telepítés és 
parcellázás utján, nagyobb részben azon­
ban, kisbaszonbérletek, haszonbérlő szö­
vetkezetek és haszonbérlő csoportok ut­
ján akarja a kormány megvalósítani.

Ugyancsak a jövedelememelés cél­
ját szolgálja a báziipar istápolása, a téli 
foglalkoztatás bevezetése és több más 
hasonló intézkedés.

Az is kétségtelen azonban, hogy azt 
a szaporodást, amely a mezőgazdasági 
lakosságnál örvendetesen bekövetkezik, 
kizárólag a mezőgazdaság felszívni nem 
tudja. Ezért az iparfejlesztés is, kell, hngy 
a kormány programmjába tartozzék. Ez­
alatt, elsősorban, azoknak az iparágak­
nak fejlesztését értem, amelyek mezőgaz­
dasági, Magyarországon termelt nyersa­
nyagokat dolgoznak fel, másodsorban pe­
dig azokét, amelyeknek termelvényeiben 
a munkabár játsza a leglényegesebb és 
legjelentősebb szerepet. Ezek azok az

iparágak, amelyeket a kormány a jövőben 
fokozottabban kíván támogatni. Támogat­
juk természetszerűen, a kisipart is. A 
beruházással kapcsolatban azokat a ren­
deléseket, amelyeket egyáltalában a kis­
iparnak juttatni lehet, hacsak mód lesz rá, a 
kormány a kisiparnak kívánja juttatni

Ugyanebbe a gondolatmenetbe tar­
tozik az ifjúság elhelyezésének a kérdése 
is. Idei állami költségvetésünkben 1896 uj 
állást szerveztünk. Ehhez járulnak még a 
megüresedő állások, amelyek szintén be­
töltendők lesznek, úgyhogy tekintélyes 
számú értelmiségi mánkanélküli helyez- 
kedhetik el az állami szolgálatban is. 
Hozzá kell azonban ehhez tennem, hogy 
nem ez a célunk. Nem az a célunk, 
hogy a tisztviselői pályára tóduljon az if­
júság. Ellenkezőleg, az a cél, hogy lehe­
tőleg független, önálló foglalkozásokat űz­
zön és ezt a célt szolgálja több intézke­
dés közt elsősorban a Nemzeti önálló­
sítás! Alap, amelynek működése eddig 
is nagyon szép eredményekkel járt és 
remélem, hogy ezen a téren a jövőben 
is el lehet érni ugyanezeket az eredmé­
nyeket, sőt ezeket esetleg fokozni is lehet.

Négyhetes falas! főzőtanfolya­
mok. A belügyminiszter körrendeletét 
intézett valamennyi megyei törvényha­
tóság első tisztviselőjéhez, az alispányhoz, 
falusi főzőtanfolyamok rendezése ügyé­
ben. A rendeletben a többi között ezeket 
mondja: „E tanfolyamok rendezését az 
a körülmény tette szükségessé, hogy né­
pünk az ország legtöbb vidékén teljesen 
egyoldalúan táplálkozik és nemcsak nem 
termeli azokat a vitamindus élelmi anya­
gokat, amelyek nélkül egészsége nem 
biztosítható, kanem még a rendelkezésre 
álló élelem változatos felhasználásának 
módjait sem ismeri eléggé. A négyhe­
tes tanfolyamok vezetői a változatos, 
egészséges táplálkozáson kívül megta­
nítják a résztvevőket a helyesebb beosz­
tásra, továbbá a kisgyermekeknek és be­
tegeknek otthon célszerűen való táplálá­
sára. A miniszter felhívja az alispánokat, 
hogy szeptember 15.-étől indíttassák meg 
törvényhatóságuk területén a négyhetes 
főzőtanfolyamokat, olymódon, hogy szep­
tember 15. étől a jövő év május 15,-éig 
hét tanfolyamot tartsanak. A fenntartási 
költség 700 pengőt tesz ki és ennek fe­
dezetéről a törvény hatósági közjóléti 
alapnak kell gondoskodnia. A tanfolya­
mok helyét az alispánok jelölik ki, még 
pedig olyan községeket, amelyek a szük­
séges konyhát, a tanfolyamvezető részére 
szobát és tüzelőt természetben biztosí­
tanak.

hogy az egyén szenvedélye nagyobb le­
gyen önfegyelmezettségénél 6—8 évi fegy- 
ház ezt a vérveszteséget jóvá nem teszi.

Sajnos a magyar közönség ezeket 
a dolgodat már nem látja, nem veszi 
észre, hogy milyen rést ütnek ezek az 
állapotok nemzetünk testén. Itt az ideje, 
hogy ezzel a ténnyel is számoljunk, mert 
különben 20 milliós magyar nemzet nem 
lesz I

Minden dohánytftne- 
dében kapható I 
1 bakaUi aaJpJu.

5 b«Ui Ara . . . t-SO P 
1 baUt, ataly 40 clgaral- 
Ura aUg............. —-Í4 P

NIKOPÁLL betéttel dohányozzon, 
mert az egészségre ártalmas nikotin, pyridin, kátrány, gyanta 
stb. származékok ezáltal nem jutnak a szájba és a tüdőbe.



4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1938 szept. 17.

NB.

SSE—Szeged FC 3:1 (2:1)
SSE PÁLYA. 1500 NÉZŐ. VEZETŐ: TIHAMÉRI.

SSE: Barabás — Vig, Kertesi — 
Mester, Hernádi, Maros — v. Majoros 
Kőszegi, Horváth, Tóbiás, Somogyi

Szeged: Pálinkás — Szojka, Raífai 
— Marosi, Baróti, Bertók — Bognár, 
Harangozó, Lukács, Seper, Nagy.

Üdvözlés és zászlócsere után á SSE 
nappal hátban erős széltől támogatva áll 
fel Támad is azonnal, A 2. percben Ma­
joros beadása alig kerüli el a kaput. 1 
perc múlva Somogyi beadásából Horváth 
megszerzi a vezetést 1:0. A 4. percben 
Nagy üresből alig léc fölé lő. Pálinkás­
nak sok dolga van és Pálinkás bizony­
talan, észreveszi ezt ő is, és úgyszólván 
minden labdát kiöklöz. A 14. percben 
Seper Bognár beadását lesgyanus hely­
ről a hálóba lövi. 1:1. Percekig tartó ha­
talmas tüntetés a bíró ellen. A SSE szebb- 
nél-szebb szövényekkel ostromolja Sze­
ged kapuját. A 24. percben Tóbiás ro­
hamából szöglet lesz s a sarokrúgást kis 
kavarodás után Tóbiás kihasználva kö­
zelről dugót szerez. 2:1. Változatos játék, 
a SSE többet támad. A 43. percben Se­
per fütty után lesgólt rúg.

A második félidőben majdnem ál­
landóan szeged támad, csatársora azon­
ban gólképtelen, másrészt Vig nagy biz­
tonsággal akaszt meg minden táma­
dást Lukács, Seper, Marosi lőnek egy-

másután — kapufölé I 11. percben Raífai 
hatalmasat luftol, Majoros megugrik és 
közelről keresztbe, inkább bátra passzol. 
Pár perc múlva hasonló helyzetből — 
igaz elnyomták, — mellé lő. Szeged nyo­
masztó fölényben van, de ennek ellenére 
alig megy kapura lövés és Barabás is 
formában van. SSE néhány lefutása ve: 
szélyes. A 30. percben Horváth lő, Pá­
linkás megint öklöz és Somogyi bebizto­
sítja a 2 pontot. 3:1. Határtalan öröm 
Szeged átcsoportosit. Lendületesen, erő­
sen és szépen támad a 16 ősig, azaz 
Vig-ig. A játék egyre keményedik, itt-ott 
kicsúszik egy-egy csúnya fault (Seper) 
Szegedi nyomással ér végett a meccs.

A SSE megérdemelten győzött. Me­
gérdemelte az 1. félidei szép játékáért 
és a második félidei lelkes és szívós 
védekezéséért is. Ha jobban menne az 
„egyből" és ami az „egyből" megy biz­
tosabban találna kék fehérhez, a SSE 
szépen szerepelhetne.

Kivált a SSE-ből Vig, aki biztos és 
nagy rúgásaival mindenütt rombolt A 
védelem lelke volt. Jó volt még Horváth 
és különösen az 1. félidőben Majoros is

Szegedtől többet vártunk. Pálinkás 
volt a legnagyobb csalódás. Jók voltak : 
Harangozó, Seper, Nagy, Bertók Szojka.

Szögletarány: 3:5.

NBB.

WMFC-SBTC 3:1 (1:0)
BUDAPEST.

L oszt.

BSE—-SBTC „Ü“ 4:2 (0:1)
SBTC PÁLYA. . VEZETTE: MARKOVICS.
Az I. félidő 31. percében Petre az 

Ü-t juttatja vezetéshez. 0:1. A II. félidő­
ben a BSE felugrott s az 5. percben Sí­
pos egyenlít 1:1. A 21. percben Szebe- 
helyi már a vezetést is megszerzi. 2:1. 5. 
perc múlva Jákfalvi 11-est mellé lő. A 
29. percben Sípos, 5 perc múlva Szebe-

Az ÉLASz II. osztály salgótarjáni csoportja
első bajnoki fordulójának eredményei:

Baglyasalja: S tarjául SE HL— 
BSE IL 2:1 (1:0) Játékvezető: Fehér. Ide­
genben is megérdemelten győzött a SSE III. 
Vincze és Molnár góljával A BSE IL gól­
ját Kormos lőtte.

Salgótarján: SBTC HL—Rózsa- 
azentmArtoni BSE 7:1 (1:1) Vezette: 
VilezsáL Fölényes győzelem. Góilövő: 
Smelkó (3), Dupák, Schütz, Szijjártó, 
Grubinszky, ilL Weisz.

Kistoronyé: Pálfalvai BÜSE IL 
—KBSE 2:1 (2:0) Játékvezető: Takács 
F. A vendégcsapat mindkét gólját Gerencsi 
szerezte. A kisterenyeiek gólját Pusztai 
lőtte 11-esbőL

Mátranovákx Nagybátonyí ŐSE 
—MLK 4:3 (2:0). A kijelölt játékvezető

meg nem jelenése miatt barátságost ját­
szott a két csapat Lőwy Mihály (Nemzeti 
Sport tudósitó) bíráskodásával. Góllövő : 
Újházi I., UjháziUI., Elmer, Kövesdi, ill. 
Sípos L, Sípos U. és Tóth.

A Nagybátony-bányatelepi Olvasó 
és Sport Egylet 11-én, vasárnap tartotta 
évi rendes közgyűlését, amelyen vitéz 
Sallay Sándor üzemvezető bányagondno­
kot, emléklapos századost elnökké, Laun 
Ottót, ügyvezető társelnökké, sportszak- 
osztály-vezetővé, Kovács Ferenc bánya­
mestert olvasóköri társelnökké, Várszegi 
György főaknászt intézővé, Gyöngyössy 
Aladár számvezetőt főpénztárossá és Hu- 
dák László bányaigazgatósági tisztviselőt 
jegyző-titkárrá választották.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közhíré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház 
üzletében elzálogosítva lettek és amelyek 
kiváltási határideje 1938. évi junius hó 
10-én lejárt és az árverés napjáig sem ki­
váltva, sem megújítva nem lesznek, 1938. 
évi szeptember hó 21-én délután 2 
órádkor kezdődő nyilvános árverésen a zá­
logház üzlethelyiségében elfognak adatni.

Tisztelettel értesítem Salgótarján 
és vidéke gazdaközönségét, hogy 18 o/o- 
os szuperfoszfát miitrágyát árusítok. 
Ennek ára jutazsákkal együtt, költség­
mentesen 10 60 P.

KRETSCH FERENC 
terménykereskedő, Salgótarján.

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravídéki III. osztály

A. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egycsbiró 1938 év szeptember 
hó 13-án tarlóit ülésének jegyzőkönyvéből.

*' Tudomásul veszi SFC bejelentését, 
mely szerint a III. osztályban nem indít 
csapatot.

Közli az A. csoportba tartozó egye­
sületekkel, hogy a 18-i mérkőzéseik is 
élmaradoak a közbejött változások miatt

A további mérkőzések a majd meg 
jelenő uj sorsolás alapján történnek.

Tábori Gyula Sinkovils János
előadó. cgyesbiró.

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kii'onat az egycsbiró 1938. év szeptember 
hó 13-án tartóit ülésének jegyzőkönyvéből.

Figyelmezteti KAC-ot, egyben a 
többi egyesületeket is, hogy a meccs* 
könyvlapokat nyomtatvány szerint, kifo­
gástalanul töltsék ki, mert hiányosan ki­
töltött mecslapok a jövőben nem lesznek 
elfogadva. Egyben felkérjük a JT Sal­
gótarjáni vezetőségét, utasitsa a játékve­

zetőket, hogy hiányosan kitöltött meccs­
lapokat az egyesületektől ne fogadjanak eL

Szeptember 11-re kitűzött SISE—• 
VÁC mérkőzés 2 pontját a szabályzat 
213. § 1. bekezdése alapján SISE javára 
írja VÁC meg nem jelenése miatt Egy­
ben a szabályzat 51. §-a értelmében kö­
telezi VAC-ot, hogy SISE-nek költségei 
fejében 10 P bánatpénzt 8 nap alatt já­
tékjog felfüggesztés terhe mellett fizessen; 
meg. VAC-nak a mérkőzés napján, tehát 
késve beterjesztett halasztó kérelme nem 
volt tudomásul vehető, már azért sem, 
mert elmaradásáról ellenfelét megfelelő 
időben nem értesítette.

Szeptember 18.-1 mérkőzések t

Körrryei József 
egyeibiró.

Egyesület óra Pálya

MLK—SAC 3 MLK
VÁC—PBTK V2I VÁC
HSE—KSE 3 HSE
MTE—JTC 3 MTE
RTC—SISE 3 RTC

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók szeptem­
ber hó 18-án, ^vasárnap, szokott előadá­
saik keretében műsorukra tűzték Csathó 
Kálmán vigjátékából Nóti Károly által 
scenirozott „AZ ÉN LÁNYOM NEM 
OLYAN" cimü, rendkívül hangulatos fil­
met, Főszereplői: Tolnay Klári, Turay 
Ida, Gombaszögi Ella, Vizváry Mariska, 
Ráday Imre, Rajnay Gáb.or, Kabos Gyula, 
Gr^gus Zoltán, Rózsahegyi Kálmán, Gő­
zön Gyula, stb. Müsorkiegészitésül megy: 
„Taormina látványosságai" c. kulturfilm, 
„Minket nem érhet baleset" c. rajzfilm, 
valamint Paramount és Magyar világhír­
adók. Pálfalván a második előadás ez al­
kalommal kivételesen 6 óra helyett 5 óra­
kor fog kezdődni

Az Állami gépjárómüvezető- 
képző (sofför) tanfolyam a m. kir. 
Technológiai és Anyagvizsgáló Intézetben 
(Budapest, Vili., József körút 6.) IX. 26 án 
este 5 órakor nyílik meg. Beírás és a fel­
vételhez szükséges űrlapok kiadása na­
ponta d. e. 10—12 óra között az igaz­
gatósági irodában. Igazgatóság.

Újabb cukrot kapnak a méhé­
szek. A rossz méhészeti időjárásra való 
tekintettel a pénzügyminiszter kivételesen 
erre az esztendőre méhcsaládonként újabb 
méhetetőcukrot engedélyezett azok részére 
is, akik már ebben az évben a hét ki­
lógrammot igénybe vették, de egyesüle­
tük elnöke, vagy községük elöljárósága 
által igazolni tudják, hogy körzetükben a 
méhek a téli élelmüket nem tudták be­
gyűjteni Ezt az igénylést legkésőbb szep­
tember 19-éig kell az Országos Magyar 
Méhészeti Egyesületbe leadni. Azok is, 
akik az első hét kilogrammot még nem 
vették igénybe, fenti időpontig jelentsék 
be igényeiket.

Eladó. Antik szalon, velencei tü? 
körrel. Használt ebédlő olcsón. Szobai 
porszívó. Petróleum főző. Fürdő utca 5.

Megállapítják a burgonya uj 
legkisekb termelői áráL A földmi- 
velésügyi miniszter szeptember 5—6-ától 
kezdődően további intézkedésig a bel­
földi forgalomban szállítandó étkezési mi­
nőségre válogatott burgonya métermá- 
zsánkénti legkisebb termelői árát buda­
pesti paritásban az alábbiakban állapította 
meg: Nyári rózsa 6’20, Gülbaba 5*70, 
őszi rózsa 4’90, Ella 4 40, Krüger 3*80, 
Wohltmann 3'80 pengő. A felsorolt árak- 
)ól Budapesttől 250 km-nél messzebb 
ekvő állomásokról érkező szállítmányok­

nál kizárólag a 16/C kocsiosztály fuvar­
díja, 250 km-nél közelebb fekvő állomá­
soknál pedig kizárólag a 15/C kocsiosz­
tály fuvardija vonható le. Más címen 
(kövezetvám, mérlegdij) levonás nem esz­
közölhető. Budapesten kívül más belföldi 
rendeltetési állomásra szállítandó burgo­
nyák legkisebb1 termelői ára úgy számí­
tandó ki, mintha azokat is a budapesti 
rendeltetésre vásárolnák. Egy-egy köz­
ségben ezek szerint minden belföldi ren­
deltetésű burgonyáért ugyanazt a legki­
sebb termelői árát kell fizetni.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlap előfizetés terén. • 
A kürtiig-akció leható ró teszi a tel­
jes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli- 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerpe* 
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Köayv é« paplrkereekedéei

Véflh K Almán, Fő-tér 8. •iám. (3 százalék.)

i Szabó János, Fürdő u. 5., mflhn tornál (2*„) 
Szobafestő éa minőiét

Poruász János. Fő u. 138. (2 siáralék.) 
Témáikéiért vállalat ée kocalgyártét

Holtai Mihály. F6-u 19- (5 srtialik.) 
Űrt* éa ■Stabéc*. m i wlalpaM t : Cssmnlicrtry Lrtván. rö-o. 19. (5 ssátrták.) 
Űrt- éa nNtUvaHfaÍMi
(Jancsik Béli. Fő-o 1 ft. CT aríirtA.)

SPORT

helyi szerez dugót. 4:1. A 41. percben 
Szentkuti lövése a kapufa élétől bepat­
tan 4:2.

Jók: BSE: a védelem, Horváth, 
Andó, Szebehelyi, SBTC: Gáspár, Kol­
lár, Bretter, Szentkuti.

Nyomatott :"A MUNKA "-nyomdában Salgótarján.

Kát szoba konyhán lakás nov.
1-re kiadó. Tátra-utoa L

Apolló Mozgó StarjÁn

17-én, szombaton, 18-án va­
sárnap, 19-én hétfőn és 20-án 
kedden este. 4 NAPIG I 
Tóth Ede aépaslnmAve.

FALU ROSSZA
DAJKA MARGIT GREGUS Z.
MAGYAR HÍRADÓ.

Szeptember 21-én szerdán 7 
és 9, 22-én csütörtön 7és9ó.

ÉJFÉLI KERINGŐ
BRIG1TTE HORNÉT, W1LLY B.
FOX HÍRADÓ.

J8ml Jlfasl
 ROSE MARIÉ

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos balyiaóg i algó tarjám, FA-atca 244. .»ia — KSaii i TÁBORI GYULA HtiHrá..

TENISZ ÜTŐK I
KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Hirdessen 1

A Munka
politikai 
heiilapbaa!ll

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.


